
 

 

財務諸表に対する注記 

１ 重要な会計方針 

 （１）固定資産の減価償却について 

   定額法・定率法による減価償却を実施しております。 

 （２）引当金の計上基準 

   退職給与引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上して

おります。 

 （３）消費税の会計処理 

   消費税は税込処理をしております。 

 

２ 特定資産の増減額及びその残高 

  特定資産の増減額及びその残高は次のとおりです。    （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産 

 設立 30 周年記念事

業引当資産 

  青年部会設立 30周年

記念事業引当資産 

 女性部会設立 30 周年

記念事業引当資産 

退職給付引当資産   

 

6,650,501 

 

4,000,753 

 

2,400,261 

 

3,696,795 

 

150,057 

  

300,034 

 

150,021 

 

560,400  

 

 

 

       

 

 

 

 

3,696,795 

 

6,800,558 

 

4,300,787 

 

2,550,282 

 

560,400 

合  計 16,748,310  1,160,512 3,696,795 14,212,027 

 

３ 特定資産の財源等の内訳 

  特定資産の財源等の内訳は次のとおりです。  

   （単位：円） 

 

科  目 

 

当期末残高 

うち指定正

味財産から

の充当額 

うち一般正

味財産から

の充当額 

うち負債に

対応する額 

特定資産 

設立 30 周年記念事業 

引当資産 

 

青年部会設立 30 周年記

念事業引当資産 

 

 

 

6,800,558 

 

4,300,787 

 

 

 

 

 

 

 

6,800,558 

 

4,300,787 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

女性部会設立 30 周年記

念事業引当資産 

退職給付引当資産  

2,550,282 

 

560,400 

2,550,282 

       

   

 

560,400 

合  計 14,212,027     13,651,627 560,400 

 

４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりです。 

 （単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車両及び運搬具 937,598 937,597 1 

器具及び備品等 802,644   802,642 2 

 

５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。 

                              （単位：円） 

補助金等

の名称 
交付者 

前期末 

残 高 

当 期 

増加額 

当 期 

減少額 

当期末

残 高 

B/S記載 

区分 

補助金 

一般社団法人 

神奈川県法人

会連合会 

  

 ０ 

 

1,920,480 

 

1,920,480 

   

０ 

 

助成金 

公益財団法人 

全国法人会 

総連合 

 

０ 

 

17,091,600 

 

17,091,600 

   

０ 

 

 

６ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。 

                             （単位：円） 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 一般社団法人神奈川県法人会連合会助成金指定目的支出による 

振替 

300,000 

経常収益への振替額 

 公益財団法人全国法人会総連合助成金指定目的支出による振替 
16,668,600 

経常外収益への振替額           0 

合  計     16,968,600 

 



 

 

７ 関連当時者との取引の内容 

  関連当時者との取引の内容は、次のとおりです。 

種類 法人等の 

名   称 

住  所 関 係 内 容 

事実上の関係 

取 引 の 

内 容 

取引金額 

（単位:円） 

 

家賃 

 

政森美津江 

神奈川県大和

市中央 7‐

5‐18 

 

相談役の配偶者 

事 務 局 

事 務 所   

借り上げ 

月 額 

210,000 

 

 

印 刷

製本 

 

㈱文教堂 

神奈川県座間

市 座 間 １ －

3146－1 

 

理事 

広報紙の

印刷（隔

月奇数月

発行） 

1 回 

450,000 

 

 

社 用

車 

 

座間三菱自

動車販売㈱ 

神奈川県座間

市ひばりが丘

4-14-13 

 

副会長 

車検・点検 車検 

100,000 

点検 

  5,000 

 


